
  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

ORIGINALE
___________________________________________________________________

Deliberazione  CONSIGLIO COMUNALE      n. 35 del 29/11/2005
____________________________________________________________

OGGETTO
STAMPA QUOTIDIANA E PERIODICA - APPROVAZIONE DEL PIANO DI 
LOCALIZZAZIONE DEI PUNTI VENDITA ESCLUSIVI E DEI CRITERI DI 
RILASCIO DELLE AUTORIZZAZIONI PER I PUNTI VENDITA NON 
ESCLUSIVI

____________________________________________________________

L'anno duemilacinque addì ventinove del mese di Novembre alle ore 
21:15 nella sala delle adunanze consiliari del comune suddetto, premesse 
le formalità di legge, si è riunito in sessione Straordinaria in seduta Pubblica 
di ""1a"" convocazione il CONSIGLIO COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:
Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente
GANDOLFI SILVIA CONSIGLIERE Presente
FADDA ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente
MORRIS CHARLES IKECHUKWU CONSIGLIERE Presente
VARATTA ANTONIO CONSIGLIERE Presente
CORRADI LUCIANO CONSIGLIERE Presente
TAMANI GIAN PAOLO CONSIGLIERE Presente
FAELLI GIORGIO CONSIGLIERE Presente
PERI LUCIA CONSIGLIERE Presente
CARATTINI  VINCENZA CONSIGLIERE Presente
DELPOGETTO LUCA CONSIGLIERE Presente
LUCINI ENRICO CONSIGLIERE Presente
GALVANI ANDREA CONSIGLIERE Presente
ONGARO LUCIA CONSIGLIERE Presente
ROSSI ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente
BERNARDI UMBERTO CONSIGLIERE Presente
GRISENTI MARCO CONSIGLIERE Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di 
SEGRETARIO COMUNALE.
____________________________________________________________
BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di PRESIDENTE constatato legale il 
numero degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta 
ed invita a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è 
riportato nei fogli allegati.1



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

____________________________________________________________

2



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Sono presenti in aula 16 consiglieri 

Risulta assente il Cons. Galvani.

Introduce l'argomento il Sindaco - Presidente e invita l'Assessore La Civita Anna 
Maria, presente in aula,  a relazionare.
Intervengono i  Cons. Ongaro e Grisenti chiedendo chiarimenti.
Il Sindaco invita la Sig.a Saccani, che ha istruito il procedimento in discussione,  a 
rispondere agli interrogativi dei consiglieri. 
Esauriti gli interventi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
· Il D.lgs 24/04/01, n. 170, recante il riordino del sistema di diffusione 

della stampa quotidiana e periodica emanato in applicazione dell'art. 
3 della L. 13/04/99, n. 108, prescrive che le regioni emanino gli 
indirizzi per la predisposizione da parte dei comuni dei piani di 
localizzazione dei punti esclusivi di vendita, che tengano conto anche 
dell'esistenza di punti vendita non esclusivi, attenendosi ai seguenti 
criteri:
a) consultazione delle associazioni più rappresentative a livello 
nazionale degli editori e dei distributori nonché delle organizzazioni 
sindacali maggiormente rappresentative a livello nazionale dei 
rivenditori;
b) valutazione della densità della popolazione, del numero delle 
famiglie, delle caratteristiche urbanistiche e sociali del territorio, 
dell'entità delle vendite, rispettivamente, di quotidiani e periodici, 
delle condizioni di accesso, nonché degli altri punti vendita non 
esclusivi;

· con deliberazione 8 maggio 2002 n. 354 il Consiglio della Regione 
Emilia-Romagna ha dettato gli “Indirizzi regionali per la 
predisposizione da parte dei Comuni dei piani di localizzazione dei 
punti di vendita esclusivi della stampa quotidiana e periodica”.

· come prescritto dall'art. 3 della delibera C.R.E.R. 354/2002, citata, 
sono stati sentiti i pareri consultivi delle associazioni più 
rappresentative a livello nazionale degli editori e dei distributori e 
delle organizzazioni sindacali più rappresentative a livello nazionale 
dei rivenditori:
FIDIS – Federazione imprese distribuzione stampa
Ritiene:

· che debba essere tenuto in profonda considerazione il problema 
fondamentale della ripartizione dei costi logistici per la gestione dei 3



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

nuovi punti vendita siano essi esclusivi o non esclusivi; il distributore 
ha ovviamente tutto l'interesse ad aumentare i punti vendita al 
dettaglio se la crescita della numerica è contrassegnata da un 
adeguato aumento della domanda;

· che il numero dei punti vendita attualmente esistenti nel Comune sia 
sufficiente a garantire la diffusione dei prodotti stampa del territorio.
CONFESERCENTI – FENAGI

· le osservazioni in merito agli obiettivi, ai contenuti ed alle normative 
definite nel Piano di localizzazione dei punti di vendita esclusivi, 
conconcordano con quelle dell'amministrazione. Anche il rilascio di 
una nuova autorizzazione in località Rivarolo risolve una carenza di 
servizio. Parere favorevole;

· in merito ai criteri di rilascio delle autorizzazioni per i punti vendita 
non esclusivi di quotidiani ovvero periodici:
Parere favorevole subordinato alla modifica dell'art. 5 p. 1, dove si 
parla di “autorizzazione alla vendita di quotidiani e periodici” 
sostituire con “autorizzazione alla vendita di quotidiani o periodici”;
FEDERAZIONE ITALIANA EDITORI GIORNALI

 Ritengono che i punti vendita esclusivi attualmente presenti nel 
territorio comunale risultano adeguati a garantire la copertura 
diffusionale della stampa.
Esprimono parere negativo rispetto:

· ai parametri distanziometrici per il rilascio di nuove autorizzazioni o 
per il trasferimento delle rivendite siano esse esclusive o non 
esclusive;

· all'estensione, alle rivendite non esclusive, delle norme contenute nel 
Piano di localizzazione per le rivendite esclusive 
SNAG – ASCOM PARMA
Parere favorevole per quanto riguarda i criteri di rilascio delle 
autorizzazioni dei punti vendita non esclusivi limitatamente per la 
frazione di Rivarolo;
Parere contrario al rilascio dell'autorizzazione esclusiva previsto per la 
stessa località poiché i dati generali della popolazione presente non 
consentono una equa remunerazione per lo svolgimento dell'attività;

RITENUTO:
· di accogliere le modifiche proposte dall'Associazione Confesercenti 

FENAGI, relative all'art. 5 p.1 dei criteri di rilascio delle autorizzazioni 
per i punti vendita non esclusivi di quotidiani ovvero periodici, dove 
si parla di “autorizzazione alla vendita di quotidiani e periodici” 
sostituendo con “autorizzazione ala vendita di quotidiani o periodici”;

· di non accogliere i pareri contrari espressi dalla Federazione Italiana 
Editori Giornali, dalla SNAG Ascom per i motivi espressi nella 
relazione tecnica allegata;4



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

· DATO ATTO che la predisposizione del piano e l'emanazione dei 
criteri suddetti, derivano dalle valutazioni della densità della 
popolazione, del numero delle famiglie, delle caratteristiche 
urbanistiche e sociali del territorio comunale, dell'entità delle vendite 
rispettivamente, di quotidiani e periodici negli ultimi due anni, come 
evidenziato nella relazione tecnica allegata;

VISTO il D.lgs 170 del 24.04,.2001;

VISTA la delibera del Consiglio Regione Emilia Romagna 8 maggio 2002 n. 
354;

VISTO il  parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del Dlgs 267/2000 
dal responsabile del servizio interessato;  

Dato atto che il parere contabile non è dovuto;

Visto il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale;

CON VOTI 15 favorevoli, 1 astenuto (Tamani) , espressi per alzata di mano; 

D E L I B E R A

· di approvare, in esito alla relazione tecnica allegata, predisposta in 
attuazione del D.Lgs 24 aprile 2001, n. 170:

· il piano di localizzazione dei punti vendita esclusivi della stampa 
quotidiana e periodica;

· i criteri di rilascio delle autorizzazioni per punti di vendita non 
esclusivi di quotidiani ovvero periodici.

Che formano parte integrante e sostanziale del presente atto.

____________________________________________________________________________

5



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL PRESIDENTE IL Segretario COMUNALE
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

___________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo 
che copia del presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 13/12/2005 fino al 28/12/2005.

Addì 13/12/2005

 IL SEGRETERIO GENERALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni dal 13/12/2005, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 23/12/2005 ai sensi 
dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

6


